Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem a
Ilustríssima Senhora MARÍLIA BATISTA
RIBEIRO, enfermeira e Coordenadora da
Central Estadual de Transplantes do
Tocantins, pelo dia Internacional da Mulher.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilustríssima Senhora Dra. MARÍLIA
BATISTA RIBEIRO, enfermeira, congratulando-a e parabenizando-a pela
passagem do dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA

Marília é graduada em enfermagem pela Universidade Federal do

Tocantins, pós graduada em Urgência e Emergência e Unidade de Terapia
Intensiva pela instituição CEGESP-Goiás. Atuando com intensa dedicação área
de gestão pública, em busca de um SUS melhor para todos.

No Tocantins, exerce com grande êxito a Coordenação da Central de

Transplantes da Secretaria Estadual de Saúde. Sob sua coordenação, realizou-se o
primeiro transplante de córnea em nosso Estado, tornando-se um marco para a
medicina tocantinense.

Busca sempre, através da valorização da vida, da responsabilidade social,

sempre com gratidão, ética, transparência, humanização, participação social e
excelência em tudo que faz, promover, coordenar e regular a Política Estadual de
Doação e Transplante de órgãos, garantindo à população do nosso Estado o
funcionamento do Sistema Estadual de Transplante.

Meus parabéns pelo seu zelo profissional, além do compromisso

com a medicina tocantinense.

Neste 08 de março, Dia Internacional da Mulher, esta homenagem é

o reconhecimento público pela sua contribuição para com a sociedade. A
atuação da senhora deve ser exemplo para outras mulheres, pois a mulher que
a senhora se tornou influência sobremaneira nossas vidas.

Outrossim, solicito que esta moção seja estendida a todos as

servidoras públicas da Central Estadual de Transplantes do Tocantins
(CETTO).  Parabéns a vocês que organizam, coordenam e regulam as
atividades de doação de transplantes no estado, salvando vidas.

E é esse caminho que queremos trilhar a cada novo dia, que deve

nos inspirar como inspira este momento especial em que presto esta
homenagem pelo dia internacional da mulher, a Ilustríssima Senhora
MARÍLIA BATISTA RIBEIRO, que contribui a favor da sociedade tocantinense,
com seus atributos diferenciados, como o amor e a coragem de mãe, a
sensibilidade e a delicadeza de mulher, além de uma força laboral e
responsabilidade social no desempenho de suas funções.

Sala das Sessões, aos 08 dias do mês de março de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual